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Úvod

Jako téma své bakalářské práce si autorka zvolila rozbor transformace

pobytových sociálních služeb, konkrétně plánovanou transformaci v domově pro osoby

se zdravotním postižením (pozn. dále jen DOZP) ve Stodě. Otázka transformace se

dostala do povědomí České republiky v posledních letech, proto se jedná o právě

probíhající proces, na který by se autorka ráda v rámci své bakalářské práce zaměřila.

Proces transformace nelze uspěchat, je to proces, který musí být plánovaný dlouho

dopředu. Dále je zapotřebí do tohoto procesu zasvětit jak odborníky, tak laickou

veřejnost. V neposlední řadě je potřeba do procesu zařadit cílovou skupinu, které se

transformace týká. V rámci transformace se mluví o deinstitucionalizaci a domácí péči

v přirozeném prostředí, ovšem autorku napadá otázka, jestli není pro osobu, která

v domově strávila již desítky let, přirozené prostředí právě tento domov a osoby, které

s ním v domově žijí, stejně tak jako pracovníci, se kterými se každý den setkává, nejsou

to, co nahrazuje alespoň částečně „rodinu“? A jaké možnosti se vůbec uživatelům

služeb díky transformaci naskytnou?

V rámci svého studia autorka absolvovala praxi na pracovišti DOZP Stod.

Během této praxe se autorka začala zajímat o právě probíhající proces transformace

v DOZP Stod. Jakým způsobem bude vůbec transformace probíhat? Jaké změny jsou

očekávány v integraci uživatelů sociálních služeb do běžné společnosti? Existují nějaká

rizika, a jakým způsobem se těmto rizikům bude předcházet? Tyto a další otázky vedly

autorku k napsání této bakalářské práce.
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1. Definice výzkumného problému

Žijeme v době, kdy lidem není lhostejné znevýhodnění druhé osoby, a to nejen

v rámci rodiny, či přátel, ale i v rámci pomoci směřované k široké společnosti. Vývoj

sociálních služeb, které se právě orientují na pomoc těm, kteří se nacházejí v situaci,

která pomoc druhých vyžaduje, je nezastavitelný. Neustále nalézáme nové postupy a

přístupy v péči o druhou osobu, a hlavně pak nalézáme nové možnosti, jak druhé osobě

pomoci tak, aby byla schopna si posléze pomoci sama, což můžeme považovat za jeden

z hlavních cílů transformace, které se bude autorka v této práci věnovat.

Vyrůstat v úplné fungující rodině je nejvíce, co by si každý z nás mohl přát a

chtít, ale ne každý bohužel tuto možnost má. V rámci sociálního systému našeho státu

se v praxi setkáme s mnoha zařízeními a organizacemi, které mají svým uživatelům, ať

už částečně či úplně nahradit rodinné prostředí. Domov pro osoby se zdravotním

postižením je právě takový tip zařízení. Otázkou zůstává, jestli je možné v takto velké

instituci, jako je např. DOZP Stod, primární prostředí vůbec vytvořit. Navíc vzhledem

k personálnímu obsazení na poměrné množství klientů neumožňuje zcela

individualizovaný přístup a místo podpory je poskytována spíše péče v podobě přímé

pomoci, což by se v rámci transformace mělo změnit.

Transformace v DOZP Stod je právě probíhající proces s jistými předpoklady a

cíly, které jsou zaměřené na větší humanizaci v poskytování sociálních služeb a na

možnosti zvýšené integrace uživatelů služeb do společnosti.

Autorku bakalářské práce si v praktické části jako hlavní výzkumný cíl zvolila

„V jaké fázi se nachází transformace v DOZP Stod“.
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2. Mentální a kombinované postižení

Tato kapitola je věnována definování mentálního a kombinovaného postižení.

Autorka by se zde ráda věnovala definicím samotných pojmů a kategorizaci mentálního

a kombinovaného postižení. Dále by vás autorka chtěla seznámit s příčinami vzniku

mentálního a kombinovaného postižení.

2. 1 Mentální postižení

2. 1. 1 Vymezení pojmu mentálního postižení

Pokud bychom hledali definici pojmu mentálního postižení, nejčastěji bychom

se setkali s tím, že se jedná o sníženou schopnost rozumových schopností. Tyto

schopnosti jsou všeobecně známy jako inteligence. Různí autoři dělí inteligenci různými

způsoby, proto je zřejmé, že pojem inteligence není z psychologického hlediska zcela

definovaný. Autorka se domnívá, že pouhé měření inteligence za pomoci inteligenčního

kvocientu je zcela nedostačující, neboť vedle znalosti faktů, je zde i jiná inteligence,

inteligence sociální, díky které jsme schopni navazovat a udržovat sociální kontakty,

inteligence manuální zručnosti, emoční inteligence, kdy dokážeme ovládat svoje emoce.

Někteří autoři uvádějí dokonce až sedm různých druhů inteligence.

Švancara (1974, s 27 in Švarcová, 2003) definuje inteligenci jako „schopnost

učit se z minulé zkušenosti a přizpůsobovat se novým životním podmínkám a situacím“.

Z psychologického hlediska ovšem nedokážeme říci, jestli se jedná o jednotnou

vlastnost, nebo o souhrn několika jednotlivých, na sobě nezávislých schopností.

(Švarcová, 2003)

Inteligenci lze měřit a to díky inteligenčnímu kvocientu, který uvedl v povědomí

W. Stern. Inteligenční kvocient je všeobecně označován jako IQ. Tento kvocient pak lze

vypočítat na základě výsledků dosažených v inteligenčním testu, který je vypracován

tak, aby porovnal mentální a chronologický věk. Nejvíce preferovanou klasifikací,

podle které se určuje úroveň inteligenčních schopností, je Wechslerova klasifikace,
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která byla sestavena na základě rozumových schopností amerického obyvatelstva

v první polovině 20. století. (Švarcová, 2003)

Samotná mentální retardace je pak rozdělena podle 10. revize Mezinárodní

klasifikace nemocí (dále jen MKN), kterou vyprodukovala Světová zdravotnická

organizace. Díky této klasifikaci známe celkem šest úrovní mentální retardace: lehká

mentální retardace, středně těžká mentální retardace, těžká mentální retardace, hluboká

mentální retardace, jiná mentální retardace a nespecifikovaná mentální retardace.

(Švarcová, 2003).

Počet osob trpící mentální retardací není znám, ale statistiky udávají, že kolem

25% obyvatelstva ročně vyhledá specialistu kvůli psychickým problémům. (Slowík,

2010).

2. 1. 2 Druhy mentálního postižení

Jak už se autorka zmínila výše, mentální postižení lze rozdělit díky klasifikaci

MKN, proto by se autorka ráda dále věnovala jednotlivým druhům mentální retardace.

Klasifikaci mentální retardace je prezentována v 5. kapitoly MKN s názvem a

označením: Poruchy duševní a poruchy chování, F00-F99. Samotná mentální retardace

má pak označení F70-F79.

Lehká mentální retardace (F70), zahrnující též slabomyslnost, lehkou oligofrenii

(dříve debilita), lehkou mentální subnormalitu, se vyznačuje rozpětím IQ 50-69 (s

přirovnáním k dospělé osobě, se jedná o osobu na úrovni 9-12 let). Osoby s lehkou

mentální retardací jsou schopni samostatně vykonávat každodenní činnosti (najedení se,

oblékání, péče o osobní hygienu). Jsou schopni zdatně komunikovat, i když si řeč

osvojují později. Osobu s lehkou mentální retardací lze zaměstnat v práci, jež vyžaduje

spíše manuální a praktické dovednosti. Problémy mají tyto osoby s teoretickými

znalostmi, proto je velice důležitá podpora při vzdělávání. Dalším problémem je

zvládání vlastních emocí, neboť se často jedná o osoby emočně nevyzrálé a labilní.
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Lehká mentální retardace může být dále doprovázena autismem a jinými vývojovými

poruchami, epilepsií, tělesným postižením, či poruchami chování. (Švarcová, 2003).

Středně těžká mentální retardace (F71), zahrnující též středně těžkou oligofrenii

(dříve imbecilita) a středně těžkou mentální subnormalitu, pokrývá rozmezí IQ 35-49

(což odpovídá 6-9 letem u dospělého člověka). U osob patřící do této skupiny je

typické, že úroveň schopností v oblasti senzo-motorické a v oblasti komunikačních

dovedností, je diferencována, což znamená, že jedinec většinou zvládá pouze jednu ze

zmíněných oblastí, a to na nízké úrovni. Vývoj řeči je velice opožděn, u některých

jedinců se tato dovednost nerozvine vůbec, nebo jen ve velmi nízké míře, kdy jsou

jedinci schopni reagovat na jednoduché a srozumitelné instrukce. Schopnost

soběstačnosti je také velice omezená. Někteří dospělí jedinci jsou schopni se pracovně


[…]


„výcvikovému komplexu“ si domov mohl v praxi vyzkoušet, jak budou uživatelé na

změnu v poskytování sociálních služeb reagovat, jak dlouho bude trvat adaptace

uživatelů a v jakých oblastech je příprava na transformaci vyhovující a kde

nedostačující.

Transformace v DOZP Stod je ze stran vedení domova vítána jako velice nutná

změna. Stávající systém poskytování sociálních služeb je zastaralý, a než aby

podporoval individualitu jednotlivce, potýká se s kategorizací a úkony jsou poskytovány

plošně a téměř automaticky. Shrnutím člověk, ať už zdravý, či s nějakým
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znevýhodněním musí žít v komunitním, přirozeném prostředí, jinak se nemůže

seberealizovat.

Autorka si uvědomuje, že ve svém výzkumu použila pouze malý výzkumný

soubor, ale vzhledem k povaze výzkumu, kdy cílem bylo popsat stav transformace

sociálních pobytových služeb v DOZP Stod, se domnívá, že výpověď znalce je zcela

v dostačující.
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Závěr

Cílem této závěrečné práce bylo přiblížit problematiku zaměřující se na aktuální

dění v oblasti poskytování sociálních služeb. Transformace pobytových sociálních

služeb v služby jiné je velice aktuální téma a mnoho velkých ústavních zařízeních se do

tohoto procesu zapojilo. Proces transformace sebou přináší mnoho změn ve způsobu

poskytování péče uživatelům služeb, a jako každá změny i transformace sebou přináší

mnoho očekávání rizik.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

Pro lepší přehled je práce dále členěna do kapitol a podkapitol.

Teoretická část této práce je zaměřená na poskytnutí teoretických poznatků,

které se vztahují k tématu této práce. Podklady pro psaní teoretické části autorka čerpala

z odborné literatury, právních předpisů a elektronických zdrojů, při čemž se autorka na

tyto zdroje odkazuje dle platné citační normy.

Cílem praktické části bylo popsat, v jaké fázi se nachází transformace v DOZP

Stod. Po provedení výzkumného šetření, hodnocení rozhovoru a analýze dat došla

autorka k následujícím závěrům: „Transformace v DOZP Stod bude dokončena

v předpokládaném termínu a DOZP Stod tím dodrží všech svých závazků vůči

Integrovanému operačnímu programu. Všechny zúčastněné strany jsou připraveny na

proces transformace, hlavně díky tomu, že se v DOZP Stod snaží předcházet možným

rizikům.“

Autorka doufá, že ve své práci dokázala podchytit podstatu transformačního

procesu pobytových služeb v služby jiné a hlavně, že dokázala popsat, jak proces

transformace probíhá v jednom konkrétním zařízení.
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Resumé

Bakalářská práce je vypracována na téma: „Transformace v DOZP Stod.“ Práce

je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je

rozdělena do pěti kapitol. V první z těchto kapitol autorka popisuje výzkumný problém,

aby případné čtenáře uvedla do dané problematiky. V dalších kapitolách se autorka

zabývá cílovou skupinou, domovy pro osoby se zdravotním postižením, DOZP Stod a

procesem transformace v DOZP Stod. V praktické části autorka vyhodnocuje rozhovor,

analyzuje získaná data a shrnuje výsledky této práce.

Summary

The thesis is elaborated on the theme: "Transformation in DOZP Stod." Thesis is

divided into two parts, namely the theoretical and practical. The theoretical part is

divided into five chapters. In the first of these chapters the author describes the research

problem that any reader put into the issue. In the following chapters the author deals

with the target group, homes for persons with disabilities, DOZP Stod and the process

of transformation in DOZP Stod. In the practical part the author evaluates the interview,

analyzes the data and summarizes the results of this work.
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Příloha 1

Okruhy otázek k rozhovoru s odborníkem z vedení DOZP Stod

1. Jakým způsobem započal proces transformace v DOZP Stod?

2. V jaké fázi se transformace v DOZP Stod nachází?

3. Odpovídá nynější fáze plánovanému průběhu?

4. Jaké kroky musely této fázi nezbytně předcházet a jaké budou následovat?

5. Jakým způsobem probíhaly kroky směřované k veřejnosti? A jak byla transformace

veřejností přijata?

6. Jaké jsou předpokládané změny v oblasti sociální integrace uživatelů, v oblasti

personálního zabezpečení a v oblasti poskytování služby?

7. existují nějaká rizika, se kterými se po transfomaci počítá? Jestli ano, tak jaká, a

jakým způsobem se těmto rizikům snažíte předcházet?

Zdroj: Vlastní zpracování, 2013

54

Příloha 2

Původní harmonogram procesu transformace v DOZP Stod a aktivity projektu

leden 2010 – červenec 2011

 projektová dokumentace pro územní rozhodnutí

 projektová žádost

 výběr lokalit vhodných pro výstavbu nových domácností a stávajících objektů

vhodných k rekonstrukci vč. zajištění souhlasů vlastníků pozemků a nemovitostí

srpen 2011 – říjen 2012

 projektová dokumentace pro stavební povolení

 podpis kupních smluv s vlastníky pozemků a nemovitostí

 rekonstrukce bytu 3+1 v Holýšově

 příprava výběrového řízení na dodavatele stavby

 zajištění služby koordinátor BOZP

listopad 2012 – srpen 2013

 výběr dodavatele stavby a podpis smlouvy o dílo

 zajištění návazných služeb nutných pro realizaci stavby (např. technický dozor,

publicita, atd.)

září 2013 – prosinec 2014

 realizace staveb a rekonstrukcí ve vybraných lokalitách (Stod, Nýřany, Holýšov)

 stěhování klientů

 změna systému poskytování péče (reorganizace zaměstnanců DOZP Stod)

Zdroj: dozpstod.eu