Posudek vedoucího práce

Předkladatel práce: Tereza Ludvíková
Studijní zaměření: bakalářské studium - Sociální práce
Název práce: Transformace v domově pro osoby se zdravotním postižením ve Stodě
Vedoucí práce: Mgr.Radomír Bednář
Oponent: Doc.PhDr.J.Šiška PhD

1) Cíl práce:

Autorka se ve své práci zabývá problematikou transformace sociálních služeb, konkrétně pak na proces transformace realizovaný v DOZP Stod. Jako cíl práce si autorka stanovila popsat a představit jak se tento koncept konkrétně naplňuje v rámci zkoumaného zařízení. Cíl práce se autorce podařilo naplnit.

2) Obsahové zpracování:

Autorka se v první, teoretické části práce zaměřuje na vymezení základních teoretických východisek týkajících se tématu této práce. V praktické části se pak autorka zaměřuje na popis toho v jaké fázi se nachází proces transformace DOZP Stod.

3)Formální úprava:

Po formální stránce je práce rozdělena do šesti kapitol včetně úvodu a závěru. Po formální stránce práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

4)Komentář vedoucího práce:

Práce je celkově dobře zpracována autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i vysokou schopnost orientace v zkoumané problematice. V teoretické části práce postrádám zmínku o podpoře transformačního procesu " Národním centrem pro podporu transformace. Praktická část pak za kombinace metod kvalitativního výzkumu podává zajímavý pohled na průběh transformace v DOZP Stod. Je škoda, že autorka nedoplnila praktickou část o pohled zřizovatele (Plzeňský kraj), který je faktickým garantem celého procesu.Celkově práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

5) Otázky a připomínky:

Znáte nějaké metody, kterými je možné měřit úroveň transformace při její realizaci a následně po jejím ukončení ?

Navrhované hodnocení : velmi dobře
V Plzni dne 7.8..2013

Mgr. Radomír Bednář
Vedoucí práce